In Aegidius' eingangs zitierter Aussage stellt der Wille eine Art Zwischenschritt von der Tugend zum guten Handeln dar. Damit rezipiert er einen Gedanken seines Lehrers Thomas von Aquin, der den Willen³⁸) in sein aristotelisch geprägtes Tugendsystem inte-

31) Thomas von Aquin, *Prima Secundae*, ed. Fratres Praedicatorum (Sancti Thomae Aquinatis Opera Omnia 6), q. 63, a. 3, S. 409 *Omnes autem virtutes tam intellectuales quam morales, quae ex nostris actibus acquiruntur, procedunt ex quibusdam naturalibus principiis in nobis praexistentibus, ut supra dictum est. Unde oportet quod his etiam virtutibus theologicis proportionaliter respondeant alii habitus divinitus causati in nobis, qui sic se habeant ad virtutes theologicas, sicut se habent virtutes morales et intellectuales ad principia naturalia virtutum. Ad primum ergo dicendum quod aliquae quidem virtutes morales et intellectuales possunt causari in nobis ex nostris actibus: Tamen illae non sunt proportionatae virtutibus theologicis. Et ideo oportet alias, eis proportionatas, immediate a Deo causari.*

32) THOMAS VON AQUIN, *De magistro*, ed. JÜSSEN/KRIEGER/SCHNEIDER/PAULI (Philosophische Bibliothek 412), *De veritate*, q. 11, a. 1, S. 16 *similiter etiam secundum ipsius sententiam in VI Ethicorum virtutum habitus ante earum consummationem praexistunt in nobis in quibusdam naturalibus inclinationibus quae sunt quaedam virtutum ichoationes, sed postea per exercitium operum adducuntur in debitam consummationem; similiter etiam dicendum est de scientia e acquisitione quod praexistunt in nobis quaedam scientiarum semina, scilicet primae conceptiones intellectus quae statim limine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibilibus abstractas, sive sint complexa sicut dignitates, sive incompleta sicut ratio entis et unius et huiusmodi quae statim intellectus apprehendit; in istis autem principiis universalibus omnia sequentia includuntur sicut in quibusdam rationibus seminalibus: quando ergo ex istis universalibus cognitionibus mens educitur ut actu cognoscat particularia quae prius in universali et quasi in potentia cognoscebantur, tunc aliquis dicitur scientiam acquirere.* Vgl. PRANGE, *Schlüsselwerke*, S. 74–75.

33) HOYER, *Tugend und Erziehung*, S. 88–188.

34) Vgl. BEJCZY, *Cardinal Virtues*, S. 189.

35) HOYER, *Tugend und Erziehung*, S. 142–157.

36) BEJCZY, *Cardinal Virtues*, S. 188–189.

37) Zur Frage nach der Lehrbarkeit der Tugend vgl. HOYER, *Tugend und Erziehung*, S. 88–94.

38) Zum Willen in der Debatte der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts vgl. KENT, *Ethics*, S. 94–149, zu den Anfängen der Konzeption des Willens als Seelenvermögen bei Augustinus und deren Nachwirkungen in der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts vgl. LOTTIN, *L'âme et ses facultés*.